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normu; tretia norma sa použije a] pri vydaní
prekladov českých alebo slovenských diel do
niektorého z jazykov uvedených v § 3 ods 4,".

Cl II

Sadzobník odmien, ktorý tvorí prílohu vyhlášky
5 25 1967 Zb., sa nahrádza novým sadzobníkom,
ktorý t v o r í prílohu tejto vyhlášky.

ČI. III

Odmeny dojednané v nakladate l skýrh zmlu-
vách pred nadobudnutím účinnosti tejto vyhlášky
zostávajú nedotknuté na jedno vydanie diela po
1. januári 1980.

ČI IV

Táto vyhláška nadobúda úŕinnost l januárom
1980.

Minister:

Klusák v. r.

Príloha vyhlášky č. 142/1979 Zb.

S a d z o b n í k o d m i e n

I . Č a s ť

Pôvodná krásna próza, pôvodná poézia a preklady poézie

Položka Druh slovesného diela

2

3

4.

Norma pri vydávaní diela
v jazyku

Českom
a Inom ako s lovenskom
slovenskom

Sadzba za autorský hárok dlebo
Základná sadzba verš pri ďalše j norme

za autorsky haiok v percentách zo zák ladne j
alebo veiš sadzby, a to za normu

pri 1. norme v Kčs 2. 3 4 5 a každú da l šm

Pôvodná krásna próza

aj umelecká próza
závažného významu1)

b) ostatná
umelecká próza

c) literatúra faktu a ume-
lecko-náučná próza

Pôvodná poézia2)

Pôvodná poézia pre deti

Preklady poézie

5

20

10

3

3

5

000

000

000

000

000

OOO3)

2

10

5

1

1

2

500

000

000

500

500

5003)

600—2000

600—1500

600—1500

6—16

6—18

4— 134)

80

80

80

80

80

80

70

70

70

70

70

70

60

60

60

60

60

60

50

50

50

50

50

50

') Podlá tejto položky sa do jednáva jú odmeny za d ie la závažného Ideovo umeleckého a spoloCenskŕho význmnu.
2 ) Za nové diela pôvodnej poézie sa môže norma vo výnimočných piípadoch znížiť o 50 %.
3) Za nové preklady poézie, ktoré významne obohacujú národnú kultúru, sa môže norma vo výnimočných prí-

padoch znížiť o 20 %.
4) Včítane odmeny za doslovný preklad.
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I I . č a s ť

Oddiel A — Pôvodné vedecké a odborné diela včítane učebníc

Položka D i u h slovesného diela

Sadzba za autorský hárok pri cfdlšom
Základná sadzba podstatne nezmenenom vydaní
za autorský hárok v percentách zo základnej sadzby,

pri 1. v y d a n í v Kčs a to za vydanie
2. 3. 4. 5. a 'každé ďalšie

1. Vedecké diela základného vý/namu
zo všetkých vedných odborov1) 1800—3000 90 80 70 70

2. Ostatné vedecké a kritické diela,
vysokoškolské učebnice, náučné
slovníky, encyklopedické a
populárno-vodecké diela 1000—2500 80 70 60 50

3. Odborné diela, pr íručky, samostatné
vedecké a odborné bibliografie, jazykové
slovníky a populárno-náučné diela 600—2000 70 50 50 50

4. Učebnice a knižné učebné pomôcky pre
materské, základné a stredné školy " 600—2000 60 60 60 60

5. Učebné texty pre vysoké školy (sknptá),
nčebné pomôcky pre všetky druhy škôl
a vzdelávacích zariadení, s výnimkou
knižných učebných pomôcok pre
materské, základné a stredné školy,
a ostatné bibliografie 200—800 50 50 50 —

1 ) Podľa tejto položky sa výnimočne môže dohodnúť a j odmena za vysokoškolské učebnice, ktoré je] zodpo-
vedajú pudla s v o j h o charakteru.

Oddiel B — Preklady krásnej prózy, vedeckej a odbornej literatúry

Položka Druh slovesného diela
Základná sadzba

za autorský hárok
pri 1. vydaní v Kčs

Sadzba za autorský hárok pri ďalšom
podstatne nezmenenom vydaní

v percentách zo základnej sadzby,
a to za vydanie

2. 3. 4. 5 a každé ďa l š ie

1.

2.

3.

Preklady
a) umeleckej prózy závažného významu
b) ostatnej umeleckej prózy

Preklady vedeckej, politickej
a spoločenskovednej literatúry -
základného významu

Preklady odbornej l i teratúry,
učebníc a ostatnej l i teratúry 7

^

350— 12001}
350—1000

350-

280-

-1200

-800

80
80

80

70

70
70

70

60

60
60

60

50

50
50

^ >
50

50

l) Pri odmenách za p r e k l a d y , ktoré "-ú umelecky alebo jazykovo obzv lášť náročné, m o / n o z v ý š i ť h o i n ú h r a n i c u
sadzby až o 25 %.
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Oddiel C — Doplnky diel a usporiadanie súborných diel

P o l o / k a D i u h slovesného diela
Základná sadzba

za autorsky hárok
pri l vydaní v Kčs

Sadzba za autorsky ha iok pn ddlsoni
podstatne nezmenenom vydaní

v percentách zo základne] sadzby,
a to za vydanie

2 3 4 5 a každé

Doplnky diela-
a) k n t i í k d štúdia, predhovor alebo doslov 650—20001) 70 60 50 50
b) l i terárne alebo biografické doplnky,

resurae, vecné vysvetlivky
alebo poznámky 600—1500 25 25 25 25

c) bibliografické doplnky 200—1000 25 25 25 25
d) register 20—2002) 25 25 25 25

Zostavenie a usporiadanie' ••
a) krásnej prózy, poézie, vedeckých diel,

politických diel základného významu
a školských učebníc 80—800 25 25 25 25

b) ostatných diel a prameňov vôbec 80—350 25 25 25 25
c) textologická úprava starších diel 80—500 25 25 25 25

1) Pri rozsahu kritické] štúdie, predhovoru alebo doslovu menšom ako Jeden autoiský hárok možno vzhľadom
na hodnotu a spoločenský vyznám diela a so zreteľom na náročnosť jeho vytvorenia odmenu zvýšiť až do
výšky zodpovedajúcej odmene za celý autorský hárok

2) Za autorsky hárok spiacovaneho textu, ak však register vytvorí autor diela, ku ktorému register patu, od-
meňuje sa ako neoddelitelná sučast diela


